
 

 

 

  

 

 
 

 
CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

 

 

DECIZIA nr. 52 
din 01 martie 2024 

 

Cu privire la cererea de prelungire a licenței de emisie eliberate furnizorului de servicii media 

,,ALBASAT” SRL 

 

Prin cererea f/nr. din 13.02.2024, furnizorul de servicii media „ALBASAT” SRL, fondator al 

serviciului media audiovizual de televiziune „ALBASAT”, a solicitat Consiliului Audiovizualului (în 

continuare – CA) prelungirea valabilității Licenței de emisie seria AC nr. 000767 din 22.05.2018 

pentru serviciul de televiziune „ALBASAT”. 

 

În ședința publică din 01 martie 2024, membrii CA au fost informați că în Declarația privind 

participarea, directă sau indirectă, ori neparticiparea cu capital în fondurile statutare ale 

furnizorilor de servicii media și/sau ale distribuitorilor de servicii media, Anexa nr. 5 la 

Regulamentul cu privire la licența de emisie, aprobat prin Decizia CA nr. 331 din 20.10.2023, dl Efim 

Bardan, administrator și asociat al „ALBASAT ” SRL, a indicat că nu participă, direct sau indirect, 

în fondurile statutare ale altor persoane juridice din domeniul serviciilor media audiovizuale aflate în 

jurisdicția Republicii Moldova, fiind, însă, constatată calitatea acestuia de asociat al distribuitorului 

de servicii media „ALIANȚA-TV” SRL. 

 

Având în vedere contradicția depistată, membrii CA au decis suspendarea examinării cererii 

furnizorului de servicii media ,,ALBASAT” SRL de prelungire a licenței de emisie pentru serviciul 

de televiziune „ALBASAT”, pentru un termen de cel mult 10 zile lucrătoare. 

 

În temeiul prevederilor Codului serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018 

și ale Legii nr. 160/2011 privind reglementarea prin autorizare a activității de întreprinzător,  

 

                               Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE: 

 

1. Se suspendă, cu cel mult 10 zile lucrătoare, termenul de examinare a cererii f/nr. din 13.02.2024 a 

furnizorului de servicii media ,,ALBASAT” SRL. 

2. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Direcției licențiere furnizori.  

3. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și se publică pe pagina web oficială a Consiliului 

Audiovizualului. 

 

 

PREȘEDINTĂ                     Liliana VIȚU-EȘANU 


